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Abstrakt
Tato práce se zabývá otázkou dolování znalostí z databází (DZD) v oblasti silniční nehodo-
vosti. Hlavním cílem je posoudit možnosti aplikace metod data miningu na databázi nehod
ve Středočeském kraji a prezentovat dosažené výsledky. Druhým cílem je pokusit se o využití
geografických informačních systémů (GIS) v rámci dataminingových úloh včetně zhodnocení
výsledků tohoto využití.

Práce se dělí do třech částí. V první části je za účelem uvedení čtenáře do problematiky
DZD popsána metodika CRISP-DM, česká metoda GUHA a na ní založený systém LISp-
Miner. Důraz je kladen zejména na vztahy, které lze v datech hledat pomocí jeho jednotlivých
modulů. Druhá část se věnuje přípravě dat o nehodách před zpracováním s využitím systému
LISp-Miner a pravidlům, kterými je vhodné se řídit během práce s tímto systémem. Jsou
v ní podrobně popsány všechny úpravy, jaké byly během této fáze na datech provedeny.
Třetí část je věnována popisu samotného zpracování dat systémem LISp-Miner. Nachází se
zde podrobný popis osmi typů dataminingových úloh realizovaných na databázi nehod včetně
úloh využívajících GIS. Důraz je kladen na nastavení každé úlohy a interpretaci výsledných
hypotéz. V závěru jsou výsledky zhodnoceny a na jejich základě jsou formulována doporučení
pro další výzkum.

Klíčová slova: data mining, dolování znalostí z dat, DZD, geografické informační systémy,
GIS, LISp-Miner, metoda GUHA, silniční nehody.

Abstract
The thesis considers the process of knowledge discovery in databases of road traffic accidents
(KDD). The main purposes of the thesis is to evaluate possibilities of applying data mining
methods to the database of traffic accidents in Central Bohemia and to present the achieved
results. The second purpose is to attempt to use the geographic information systems (GIS)
in data mining tasks and to evaluate the results.

The thesis is divided into three parts. In the first part, the CRISP-DM process model, the
Czech GUHAmethod, and the LISp-Miner system based on this method are depicted in order
to introduce the reader to the topic of KDD. The focus lays especially on the relations to
be searched in the database using particular modules of the LISp-Miner system. The second
part describes the phase of data preparation before working with the LISp-Miner system and
the rules of using it. All modifications and adjustments carried out during this phase are
described here. The third part considers the process of data analysis using the LISp-Miner
system. The detailed description of the eight types of executed data mining tasks including
the tasks incorporating GIS information is to be found here. Particular attention is paid to
the settings of each task and the interpretation of the achieved results. In the conclusion,
the results are evaluated and possible directions to continue the research are suggested.

Keywords: data mining, geographic information systems, GIS, GUHA method, knowledge
discovery in databases, KDD, LISp-Miner, road traffic accidents.
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Úvod

Pro informační civilizaci, za jakou se dnes považujeme, jsou data jedním ze základních
prvků světa. S rostoucím výkonem výpočetní techniky rostou jejich objemy: ukládáme data
o počasí, o telefonních hovorech, o příjmech a výdajích, o vzdělání, zkrátka o všem, co nám
jen přijde na mysl. Většinou jsou tyto údaje ukládány za účelem získání z nich konkrétních
informací a potažmo znalostí. Konkrétní úkony, které se dále s daty provádí, však obvykle
zdaleka nevyčerpávají obrovský informační potenciál, který tato data skrývají. Z toho důvodu
vznikl docela nedávno přístup ke zpracování dat nazývaný explorační analýza. Jednou z jejích
metod je dolování znalostí z databází (neboli data mining) a právě jím se tato práce zabývá.

Doprava je inženýrskou oblastí, ve které se mimořádně obsáhlé soubory dat doslova
„povalují“ všude kolem nás. Máme k dispozici miliony záznamů z mýtných bran a doprav-
ních detektorů. Tato data jsou sbírána za konkrétními účely. Situace v oblasti sběru dat
o dopravních nehodách je jiná – tato data jsou ukládána příslušnými složkami především
za účelem evidování nehod a následných správních řízení. Ve světě bylo dosud realizováno
mnoho výzkumných prací, které využívaly tohoto typu dat při dataminingovém zpracování,
což je důkazem, že je to zajímavé téma, kterému stojí za to se věnovat.

První výsledky tohoto typu výzkumů dopravních nehod pocházejí z roku 1995. Typicky
dataminingový výzkum proběhl např. na začátku 21. století ve Velké Británii na objednávku
hrabství Hampshire – byl to výzkum dopravní nehodovosti na jeho území ([1], viz také 1.3.3).
V jeho rámci byly nalezeny mj. závislosti mezi číslem silnice a příčinou nehody. Výsledky
byly předány státním institucím a shledány jako zajímavé. Krátce potom následoval vý-
zkum nehod v regionu West Midlands (popis výzkumu se nachází v [2]), jehož součástí bylo
opět hledání tohoto typu pravidel. Tentokrát byly hlavními zkoumanými parametry značka
vozidla, věk obětí a závažnost nehody.

Po několika letech se toto téma stalo předmětem tolika výzkumných prací, že začaly
vznikat i studie, jejichž náplní byl přehled metod používaných při dobývání znalostí z dat
týkajících se nehod. Příkladem je indická studie [3] z roku 2009, která popisuje 17 (sic!)
různých přístupů a jmenuje 18 (sic!) různých nástrojů použitých ve zpracování dat v oblasti
nehodovosti. Popisované jsou výzkumy prováděné v mnoha různých zemích světa, např.
v USA, Jižní Koreji či Velké Británii. Od té doby jsou neustále zkoumány další možnosti
a prováděny další práce. Např. v roce 2011 byla publikována studie zkoumající perspektivy
aplikace mj. rozhodovacích stromů či jiných moderních nástrojů zpracování dat na databáze
nehod [4]. Metody data miningu začínají být také používány při výzkumu věnujícím se
problematice Smart Cities a udržitelné mobilitě [5].

Také u nás najdeme publikace věnující se této problematice. Příkladem může být studie
zabývající se dobýváním znalostí z dat o nehodách v Etiopii, která byla publikována v roce
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2012 [6]1. Spolupodíleli se na ní autoři z Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava.
Publikace na toto téma jsou však v České republice ojedinělé.

V souvislosti s čím dál rychlejším vývojem aplikací data miningu v otázce dopravních
nehod si v rámci diplomové práce kladu tři cíle. Prvním z nich je navázání na výše zmíněné
výzkumné práce a realizace úloh dolování znalostí z databází na datech týkajících se silničních
nehod ve Středočeském kraji. Dle mých znalostí se přes bohaté světové zkušenosti ještě nikdo
v České republice realizaci takového úkolu v oblasti nehodovosti nevěnoval, je to tedy šance
získat dosud neobjevené poznatky a zahájit v českém prostředí nový výzkum, ve kterém lze
po ukončení mého studia pokračovat. Za tímto účelem budu pracovat s daty získanými od
Policie České republiky, která jsou tvořena záznamy o přibližně 800 000 nehodách, které se
v ČR staly v letech 2007–2013.

Druhým cílem je pokus o využití geografických informačních systémů (GIS) v procesu
dobývání znalostí z databází. Dle mých znalostí se o takové propojení ještě nikdy dosud nikdo
nepokoušel, jedná se tedy o aplikaci zcela nového přístupu ke GIS a data miningu. Pokud
budou výsledky navržených postupů slibné, může pokračování v tomto směru vést k objevům
dosud neznámých zákonitostí a v budoucnu k využití nově nabytých znalostí pro zlepšení
dopravní infrastruktury. V rámci realizace tohoto úkolu použiji GIS k vytvoření nových,
geografických údajů o nehodách a pokusím se tak nalézt nové hypotézy v této oblasti.

Posledním, avšak podle mého názoru nejdůležitějším cílem, jaký si zde kladu, je vytvo-
ření kompletní příručky, která umožní zcela neznalému čtenáři zahájit svůj vlastní výzkum
založený na dobývání znalostí z databází. Tato příručka by měla čtenáři především vysvětlit,
čím data mining je, v jakých principech spočívá a jakými metodami se provádí. Dále by měla
prezentovat softwarové prostředí, ve kterém lze výzkum provádět, a napovědět, jakým způ-
sobem lze takové prostředí vytvořit na vlastním počítači. Měla by také čtenáři pomoct při
přípravě dat a upozornit ho na nejdůležitější kroky, které je v této etapě nutno podniknout.
Konečně by také měla názorně ukázat, jak se samotné dobývání znalostí z dat provádí, ja-
kých výsledků lze dosáhnout, jak je lze prezentovat a jakým způsobem interpretovat. Řečeno
jedním slovem, měla by být pro čtenáře inspirací pro budoucí práci.


[…]

nehod vozidel hromadné dopravy v pondělí. Lze proto říci, že dolování znalostí z dat v ob-
lasti silniční nehodovosti je velmi slibným směrem výzkumu a zcela jistě stojí za to v tomto
výzkumu pokračovat.

Druhým závěrem je kladné vyhodnocení možnosti využití GIS v úlohách DZD. Tento pří-
stup umožnil přiřazení všem nehodám nejbližšího bodu daného typu, vypočtení vzdálenosti
od tohoto bodu a následně hledání závislostí mezi touto vzdáleností a jinými charakteristi-
kami nehod pomocí metod data miningu. Ve výsledku byl vyjádřen vztah mezi vzdáleností od
školy a frekvencí nehod, při kterých nebyl zjištěn typ vozidla, a také bylo v reálných datech
potvrzeno, že blízkost nemocnice silně snižuje pravděpodobnost, že těžká nehoda bude smr-
telná. Je to pouze nejjednodušší způsob využití potenciálu analytických funkcí GIS, avšak
už na základě toho lze konstatovat, že další výzkum využívající spojení těchto dvou nástrojů
může přinášet dosud nedosažené poznatky. V případě využití pokročilejších nástrojů (např.
síťové a prostorové analýzy) nebo použití GIS pro interaktivní zobrazení na mapě nehod,
které splňují podmínky dané nalezenými hypotézami, mohou být výsledky ještě zajímavější.

Úlohy prezentované v této práci jsou dle mých znalostí prvním pokusem o zkoumání
zákonitostí v databázi nehod v českém prostředí. Lze je v nejlepším případě považovat za
základ, na kterém bude v budoucnu stavěn širší a hlubší výzkum. Ne všechny z 65 na databázi
definovaných atributů byly použity v rámci zpracování. Prvním směrem, jakým lze na tuto
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práci navázat, je proto zkoumání zákonitostí založených na ostatních parametrech, např. na
hodnotě finanční škody. V databázi je k dispozici alespoň 50 nezávislých parametrů, což dává
obrovský počet kombinací, které je ještě možné prozkoumat. Lze také uvažovat o vyžádání
alespoň některých údajů o účastnících nehody (např. věku) od PČR, jelikož tyto údaje
byly z databáze odstraněny před zpřístupněním jejího obsahu. Toto by mohlo vést k velmi
zajímavým objevům. Dalším krokem by měla být také práce s daty z ostatních krajů České
republiky a také s úplným souborem dat (tedy z celé ČR). Některé z úloh prezentovaných
v této práci, zvláště např. hledání vztahu mezi číslem silnice a typem vozidla (popsané v sekci
5.1), zcela jistě přinesou zajímavé výsledky i při takovémto použití.

Druhým směrem, ve kterém stojí za to pokračovat, je rozšíření spektra geografických dat
využívaných k hledání hypotéz. Na jednu stranu mohou to být jiné geografické lokace (např.
hasičská zbrojnice), na druhou mohou to být i zcela jiné typy geografických dat. V této práci
byly použity jenom data typu point, avšak za těmito účely lze použít i data typu line či poly-
gon. Je možné např. zkoumat, zda se nehody v lese (tedy nehody, jejichž geografická poloha
je uvnitř polygonu reprezentujícího les) stávají v určité době nebo z určitého důvodu (např.
jsou to srážky se zvěří), lze také zkoumat např. vztah mezi frekvencí nehod způsobených
nedostatečnou viditelností kvůli mlze a vzdáleností od nejbližší řeky. Je zde velký prostor,
který stojí za to prozkoumat.

Velmi přínosné může být také zkombinování dat o nehodách s jinými daty, např. s údaji
o počasí. Lze očekávat, že se povede najít např. výrazný vliv teploty na frekvenci nehod
způsobených únavou řidiče, možná dokonce ve spojení s rokem výroby vozidla (starší auto-
mobily s větší pravděpodobností nebudou vybaveny klimatizací). Ještě odvážnější může být
hledání závislostí mezi výraznými poklesy na finančních burzách a nehodami drahých auto-
mobilů (které pravděpodobně patří bohatým investorům), mezi počtem nehod způsobených
alkoholem a konáním lokálních oslav atd. Zde jsou perspektivy velmi široké a zároveň mohou
být vztahy, které by se podařilo najít, velmi neočekávané.

Ještě jinou možností je využití způsobu zpracování dat s využitím „okénka“ , navrženého
v mé bakalářské práci [10], k hledání oblastí, ve kterých se dané parametry vyskytují častěji.
Definování kategorií na údajích o poloze a jejich následné využití v rámci úlohy může vést
k identifikaci oblastí, které si zaslouží větší pozornost, např. k nalezení konkrétních míst,
ve kterých jsou nehody způsobeny únavou řidiče velmi časté. Za tímto účelem lze v sys-
tému LISp-Miner také využít modulu „Geodata analysis“ , který vznikl na základě zmíněné
bakalářské práce.

Nejzásadnějším pokračováním této práce je však reálná aplikace poznatků, které už byly
a mohou být jako výsledek dalšího výzkumu získány. I v rámci těch několika úloh, které jsou
zde prezentovány, se nachází několik zajímavých výsledků, které mohou sloužit jako podnět
k učinění kroků vedoucích ke zvýšení bezpečnosti na některých silnicích (např. silnice II/102).
Bylo by možné snadno vytvořit seznam všech českých silnic, na kterých se nadprůměrně často
stávají nehody daného typu vozidla, např. jízdních kol. Tento seznam by pak bylo možné
předat institucím spravujícím tyto silnice (lze ho např. jednoduše rozdělit na silnice první,
druhé a třetí třídy), což by mohlo ve výsledku vést k reálnému zvýšení bezpečnosti dopravy
v České republice. Tyto potenciální přínosy by měly být tou největší motivací pro badatele,
kteří mají zájem o navázání na tuto práci a chtějí pokračovat v dobývání znalostí z databází
nehod.
