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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dolování znalostí z dat v oblasti silniční nehodovosti
Jméno autora: Bc. lic. Krzysztof Paweł Urbaniec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: doc. Ing. Milan Šimůnek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra informačního a znalostního inženýrství, FIS VŠE Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je mezioborové – vyžaduje kombinaci znalostí z domény dopravy (konkrétně silniční nehodovosti), práce
s databázemi a geografickými informačními systémy a aplikaci metod dobývání znalostí z databází (DZD).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání i tři v něm specifikované zásady pro vypracování DP.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup i zvolené metody jsou správné. Autor postupoval podle metodiky CRISP-DM a provedl všechny doporučované kroky.
Zároveň věnoval dostatečný čas klíčovému kroku Předzpracování dat a zároveň správně aplikoval nutné návraty z pozdějších
kroků do předchozích za účelem dosažení ještě lepších výsledků.

Odborná úroveň A – výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Autor prokázal, že je schopen využít znalosti získané studiem a samostatně nastudovat literaturu z jiného oboru (konkrétně
DZD). Vše prakticky aplikoval na reálný problém a reálná data, včetně nutnosti zvládnutí dalších dovedností při práci
s několika SW nástroji (databázový systém PostgreSQL, systém QGIS a systém LISp-Miner) a jejich vzájemného provázání.
Zde se zákonitě vyskytlo několik technických problémů, které autor úspěšně vyřešil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně a čtivě, s minimem překlepů nebo typografických chyb. V celé práci jsem nalezl pouze jeden
překlep („Ttentokrát“ na str. 50), jedno chybějící slovo „jsou“ (ve větě „…, kterými 4ft-Miner, CF-Miner…“ na str. 19),
chybějící pravou závorku (str. 17, 2x) a pár opomenutých neslabičných předložek „v“ a „k“ na koncích řádků (např. str. 38).
V daném rozsahu textu je to zanedbatelné a s přihlédnutím k tomu, že čeština není patrně autorovým mateřským jazykem,
by takto kvalitně napsaný text mohl závidět i leckterý student – rodilý mluvčí.
Trochu nestandardní je používání termínu „badatel“, místo obvyklejšího „analytik“. Na str. 18 použité spojení „GUHA-
procedury aplikované v systému LM“ by bylo přesnější jako „GUHA-procedury implementované v systému LM“. U
SD-procedur je místo „dvě hypotézy stejného tvaru“ (str. 25) asi srozumitelnější hovořit o „jedné hypotéze ověřované na
dvou podmnožinách dat“. Při výkladu frekvenční analýzy atributu (str. 36) by pomohlo vložení obrázku s histogramem
kategorií zmiňovaného atributu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i jejich citování je v pořádku. Pouze občas došlo k prohození citací na zdroje [7] a [8] (např. popiska obrázku na
str. 16), které je však pochopitelné vzhledem k dostupnosti nové publikace [8] až krátce před termínem odevzdání DP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kromě vlastní analýzy dat o nehodovosti ve Středočeském kraji (první cíl) prokázal autor i vhodnost využití geografických dat
v DZD (druhý cíl). Za splněný se dá považovat i třetí cíl – vytvoření návodu pro začínající analytiky, i když je přece jenom asi
příliš ambiciózní hovořit o „kompletní příručce pro DZD“.
Závažné věcné připomínky k textu nemám. Pouze upřesňuji, že na str. 42 ve větě „Například z nižšího relativního počtu
daných nehod…“ má být spíš „vyššího“. Metabáze systému LISp-Mineru nemusí být pouze lokálně na disku v MDB souboru,
ale může být na jakémkoliv síťovém databázovém serveru (podporujícím ODBC), tedy přístupná i více uživatelům zároveň. Je
však pravda, že primárně je předpokládáno využití LISp-Mineru jako jednouživatelské aplikace. K drobné nepřesnosti došlo
na str. 79 v cestě k nástroji pro definici ODBC datových zdrojů – v případě Windows 7 x64 je správná 32-bitová aplikace
C:\Windows\SysWOW64\odbcad32.exe, nikoliv C:\Windows\System32\odbcad32.exe.
Při případném pokračování v analýzách se mohou hodit i další techniky předzpracování dat (např. úplné vyřazení příliš
četné kategorie; slučování kategorií; vytváření odvozených hodnot přímo v LISp-Mineru; a v neposlední řadě definice
doménových znalostí a jejich následné automatické odfiltrování z výsledků). Určitě také doporučuji i autorem zmiňované
přidání dalších externích dat – jako jsou data o počasí a velmi pěkný nápad má autor s údaji o společenských událostech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na práci se mi líbí kombinace metod dobývání znalostí z databází s GISem, který je využit pro získáním dalších
odvozených údajů. Za velmi důležitou považuji potenciální možnost následného využití alespoň některých
objevených závislostí v praxi (viz též doprovodná otázka).

V neposlední řadě bych chtěl zdůraznit i přínos, který mají takovéto studentské práce na rozvoj systému
LISp-Miner. Zvlášť v případě, že jde o práce mezioborové, přinášející odlišný a „nezávislý“ pohled na problematiku
DZD. Již bakalářská práce tohoto autora přinesla inspiraci pro rozšíření systému LISp-Miner o některé funkce na
podporu analýzy geodat. Stejně tak je inspirující i diplomová práce (např. zmíněná logaritmická diskretizace).

Doplňující otázky:

• Uvažoval jste o způsobu využití alespoň některých z výsledků nalezených v datech? Je reálná možnost
konzultace těchto výsledků s majitelem dat (resp. správci silnic, investory atp.) a dosažení zlepšení?

• V práci zmiňujete možné rozšíření analýz o data z dalších krajů. S tím souvisí i průběžná aktualizace dat o
další roky. Zkuste se zamyslet nad možností automatické (resp. polo-automatické) opakované analýzy.
Bylo by možné využít dosavadní předzpracování dat a zadání úloh na nová/aktualizovaná data? Nebo by
bylo nutné vždy provést nějaké úpravy? Dal by se při prvotní analýze volit způsob předzpracování a zadání
úloh tak, aby se co nejvíce usnadnila následná opakovaná analýza?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13. 6. 2015 Podpis: